UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-NNPTNT

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên người

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 5 năm 2024

                         Kính gửi:

                                         - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng y tế;

- Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa- TT và TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2247/UBND-KGVX ngày 04/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh Dại

trên người. Từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước đã ghi nhận 33 trường hợp tử

vong do bệnh Dại, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2023. Trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang đã ghi nhận 01 trường hợp tử vong do bệnh Dại; có 3.080 trường hợp bị

chó, mèo nghi dại cắn đến các cơ sở y tế để tiêm vắc xin phòng dại. Tuy nhiên,

vẫn còn có nhiều người bị chó, mèo cắn nhưng không đi tiêm phòng huyết thanh

kháng dại, không tiêm vắc xin phòng dại hoặc tiêm muộn, tiêm không đủ liều,

không đúng chỉ định. Trong khi đó số lượng chó, mèo trên địa bàn tỉnh chưa tiêm

vắc xin phòng dại còn nhiều, khoảng trên 30.000 con. Để chủ động ngăn chặn

nguy cơ gia tăng số người phải điều trị dự phòng bệnh Dại, giảm số ca tử vong do

bệnh Dại, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động tham mưu và hướng dẫn biện pháp phòng chống bệnh Dại động

vật; chỉ đạo đơn vị chuyên môn chuẩn bị các điều kiện về vắc xin, hóa chất phối

hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt việc tiêm phòng vắc xin Dại cho

đàn chó, mèo, đảm bảo 100% trong diện tiêm được tiêm phòng vắc xin Dại động

vật.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý, giám sát đàn chó, mèo; kịp thời phát hiện

các trường hợp chó, mèo nghi mắc bệnh Dại để có phương án, biện pháp xử lý

kịp thời. Khi phát hiện hoặc nhận được thông tin các trường hợp chó, mèo mắc

2

bệnh Dại hoặc nghi mắc bệnh Dại cắn người cần phối hợp chặt chẽ với ngành y

tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân ổ

dịch, chủ động tham mưu các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Chủ động tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra, phối hợp với Trung

tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện, ngành Y tế tổ chức kiểm tra công tác

phòng, chống bệnh Dại tại các xã, thị trấn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Thủ tướng

Chính phủ.

- Thường xuyên cập nhật về tình hình dịch bệnh Dại động vật và công tác

phòng, chống tại các xã, thị trấn báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Nông nghiệp

và PTNT theo quy định.

2. Phòng Y tế

Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với

ngành nông nghiệp, chính quyền địa phương trong giám sát dịch bệnh, tập huấn, tuyên

truyền phòng, chống bệnh Dại. Cùng với chính quyền địa phương rà soát, tuyên truyền

và vận động các trường hợp người bị chó, mèo nghi mắc bệnh Dại cào, cắn đến Trung

tâm Y tế thăm khám và điều trị.

3. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn bám sát địa bàn, kịp thời nắm bắt tình hình,

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn các biện pháp phòng, chống bệnh Dại cho đàn

chó, mèo; tổng hợp và báo cáo theo quy định.

- Cung cấp đầy đủ lượng hóa chất, vắc xin tiêm phòng Dại cho các xã, thị

trấn theo kế hoạch.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức thực hiện phòng, chống bệnh Dại theo quy định của pháp luật và

Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về phòng, chống

bệnh Dại động vật giai đoạn 2022- 2030.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường kiểm tra, giám sát kịp thời phát

hiện các trường hợp chó, mèo nghi mắc Dại để có biện pháp xử lý. Tiến hành rà

soát, thống kê, quản lý đàn chó, mèo, lập danh sách các hộ nuôi chó mèo tại địa

phương và báo cho cơ quan chuyên môn cấp huyện; hướng dẫn chủ nuôi chó mèo

cam kết thực hiện việc khai báo, chấp hành nuôi chó mèo trong khuôn viên gia

đình, khi đưa chó mèo ra nơi công cộng phải được đeo rọ mõm. Căn cứ tình hình

thực tiễn của địa phương để thành lập đội bắt chó thả rông, không đeo rọ mõm,

3

nghi mắc bệnh Dại.

- Chủ động bố trí kinh phí (mua vắc xin, hóa chất tiêu độc khử trùng...)

trong công tác phòng chống bệnh Dại động vật trên địa bàn. Đặc biệt, chú trọng

công tác tiêm phòng vắc xin, đảm bảo 100% chó mèo trong diện tiêm phải được

tiêm phòng vắc xin Dại động vật và thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung,

tránh bỏ sót đối tượng phải tiêm phòng.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, loa

phát thành của thôn, tổ dân phố về sự nguy hiểm của bệnh Dại đối với con người

và các biện pháp phòng, chống.

5. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Y tế, Trung tâm Dịch

vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện tăng cường tuyên truyền về bệnh Dại, mức độ

nguy hại của bệnh Dại với tính mạng con người. Tuyên truyền các biện pháp

phòng chống, đặc biệt là trách nhiệm của người dân trong việc tiêm phòng bệnh

Dại bắt buộc cho đàn chó, mèo; không thả rông chó, nuôi chó phải khai báo với

chính quyền địa phương; khi phát hiện chó, mèo có các biểu hiện bất thường,

điên cuồng, cắn xé... thì báo ngay cho chính quyền và cơ quan thú y để có biện

pháp xử lý kịp thời.

Đây là nội dung quan trọng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-08T10:24:11+0700

		2024-05-08T10:38:54+0700

		2024-05-08T10:39:04+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-08T10:39:27+0700